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Etablering af vandråd inden for Køge Bugt oplandet 
 

Den nye lov om vandplanlægning blev vedtaget af Folketinget d. 20. december 2013. Ifølge 

loven kan der på initiativ fra af en eller flere interesseorganisationer, der har natur, miljø, re-

kreative eller erhvervs interesser som hovedformål oprettes et vandråd inden for hvert ho-

vedvandopland. Ishøj og Vallensbæk Kommuner ligger indenfor Køge Bugt hovedvandop-

land, der dækker 21 kommuner
1
. Vandrådet kan rådgive kommunalbestyrelserne i hoved-

vandoplandet ved udarbejdelse af forslag til hele eller dele af indsatsprogrammet for næste 

generation vandplan.  

 

Et vandråd skal oprettes, når der er et ønske herom fra en interesseorganisation. Kommuner-

ne har derfor først handlepligt, når nogen har henvendt sig med ønske om et vandråd. Land-

brug og Fødevarer har i brev af 28. januar 2014 anmodet Ishøj og Vallensbæk Kommuner 

om oprettelse af vandråd for Køge Bugt. Tilsvarende anmodning er sendt til de øvrige kom-

muner inden for oplandet.   

 

Ved at oprette et vandråd og lade det indgå i udviklingen af næste generation vandplan er det 

statens forventning at kunne afbøde nogle af de interessekonflikter, som prægede den første 

vandplan.  

 

Tidsplanen for processen er ret stram og derfor iværksættes forarbejderne til etablering af 

vandråd allerede nu.   

 

Tidsplanens elementer:  

 

Allerede d. 1. marts skal kommunalbestyrelserne meddele Miljøministeriet hvilken 

 kommune, der bliver sekretariatskommune. Kommunerne skal indbyrdes aftale, 

hvem der er sekretariatskommune.  

Senest d. 15. marts 2014 skal kommunalbestyrelserne godkende vandrådets sammen-

sætning. 

Den 1. april melder Staten rammerne ud for indsatsprogrammet for den kommende 

vandplanperiode  

Den 1. oktober 2014 skal kommunernes forslag til indsatsprogram for vandløb sendes 

til Miljøministeriet.  

 

                                                 
1
 Dragør, Tårnby, København, Hvidovre, Rødovre, Gladsaxe, Herlev, Ballerup, Glostrup, Albertslund, Brøndby, 

Vallensbæk, Ishøj, Høje-Taastrup, Greve, Solrød, Roskilde, Køge, Ringsted, Stevns og Faxe Kommuner ligger 

inden for Køge Bugt hovedvandopland. 
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Den almindelige politiske proces umuliggør, at Byrådets tilbagemelding til Miljøministeriet 

om valg af sekretariatskommune kan holdes inden for fristen d. 1. marts 2014. Endvidere vil 

det ikke være muligt inden for den almindelige politiske proces, at Byrådet godkender 

vandrådets sammensætning inden d. 15. marts 2014, idet vandrådets sammensætning for-

mentlig først bliver kendt i løbet af marts måned. 

 

Det anbefales derfor, at Administrationen bemyndiges til at tiltræde aftale om sekretariats-

kommune samt til at godkende vandrådets sammensætning inden d. 15. marts 2014.  

 

Inden for Køge Bugt blev der d. 6. februar for oplandskommunerne, på initiativ fra Stevns 

Kommune, på administrativt plan holdt et opstartsmøde for etablering af vandråd. På mødet 

blev det drøftet at Køge Kommune kan være sekretariatskommune for vandrådet. Sekretari-

atskommunen vil få nogle udgifter til administration og koordinering mellem vandrådets 

medlemmer og vil skulle økonomisk kompenseres herfor af de andre kommuner inden for 

oplandet. Der blev endvidere nedsat en styregruppe bestående af Faxe, Stevns, Køge, Solrød, 

Greve og Albertslund Kommuner, som skal medvirke til rådets etablering. Til at bistå sekre-

tariatsrollen vil det formentlig være nødvendigt at tilkøbe konsulentbistand. Som økonomisk 

kompensation får alle oplandskommuner tildelt midler af Staten.     

 

Den 1. april melder Staten rammerne ud for indsatsprogrammet for den kommende vand-

planperiode. Vandrådene skal derfor senest være nedsat d. 15. marts. Kommunerne og 

vandrådet begynder herefter arbejdet med at prioritere og udvælge vandløbs indsatser inden 

for oplandet. Vandrådets rolle er at henstille eller anbefale hvilke vandløbs indsatser, der øn-

skes gennemført inden for oplandet. Kommunalbestyrelserne træffer endelig afgørelse om 

indsats. Ifølge udtalelse fra KL kan vandrådets rolle i overordnede træk sammenlignes med et 

Grønt Råd. I perioden 15. marts til 1. oktober forventes holdt 3 møder i vandrådet.    

 

 

Vandrådets sammensætning 

Rammerne for vandrådets sammensætning er foruden lov om vandplanlægning beskrevet i 

”Bekendtgørelse om vandråd”(BEK nr. 121 af 07/02/2014), der har været i høring til d. 29. 

januar 2014 og vedtaget d. 7. februar 2014. Ifølge loven med tilhørende bekendtgørelse kan 

et vandråd bestå af højest 20 medlemmer.  

Følgende organisationer og foreninger kan være repræsenteret i vandrådet med ikke mere end 

1 medlem og 1 suppleant: 

Relevante landsdækkende erhvervsorganisationer, 

Landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur 

 og miljø, eller som efter deres formål varetager væsentlige rekreative interesser, og 

Lokale foreninger og organisationer, der efter deres formål eller i øvrigt er knyttet til 

 interesser forbundet med beskyttelse og benyttelse af vand 

 

De primære medlemmer af vandrådet er derfor interesseorganisationer og foreninger. Inden 

for Ishøjs område kan det forventes, at organisationer og foreninger med landbrug, natur, 

vandindvinding, friluftsliv og lystfiskeri ønsker medlemskab. Idet der kun er 20 pladser i 

vandrådet for hele Køge Bugt vil kommunalbestyrelserne inden for oplandet i samråd skulle 

afgøre hvem de ledige pladser tilfalder. Som vejledning herfor står der i bekendtgørelsen, at 

der ved oprettelsen af vandrådet skal tilstræbes, at der i vandrådet er en ligelig repræsentation 

af organisationer og foreninger, der varetager forskellige interesser i forhold til vandplanlæg-

ning.    
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Der er mulighed for at politikere fra kommunerne kan deltage ved møder i vandrådet. KL op-

lister en række fordele og ulemper ved politisk deltagelse.  

 

Fordele kunne være: 

politikerne giver arbejdet status,  

politikerne hører debatterne selv, derigennem får politikerne større indsigt i området 

  

Ulemper kunne være: 

det bliver en stor forsamling, som de ikke er primære medlemmer af – > stort set ingen 

taletid til politikerne 

det er en bunden opgave at levere inden for fastsatte rammer – > ganske begrænset lo-

kalt rådederum 

 

  

 

Sekretariatskommunes rolle 

Kommunalbestyrelsen, der skal varetage sekretariatsbetjeningen af vandrådet, skal lede mø-

derne i vandrådet. Sekretariatskommunen sikrer, at vandrådet i tilstrækkeligt omfang inddra-

ges i kommunalbestyrelsernes udarbejdelse af forslag til indsatsprogrammet vedr. vandløb. 

Vandrådet skal inddrages i, -diskussion af, hvilken kombination af foranstaltninger i overens-

stemmelse med det af Naturstyrelsen udmeldte, der anses for mest miljø- og omkostningsef-

fektiv, -diskussion af kommunalbestyrelsernes udkast til forslag til indsatsprogrammet for 

vandløb, -diskussion af kommunalbestyrelsernes forslag til indsatsprogram vedr. vandløb før 

fremsendelse af forslaget til Naturstyrelsen.  

 

Sekretariatskommunen samler og koordinerer de øvrige kommunalbestyrelsernes forslag til 

indsatsprogram vedr. vandløb for hovedvandoplandet og fremsender herefter ét samlet for-

slag herom til Naturstyrelsen.  

 

Sekretariatskommunen fremsender til Naturstyrelsen eventuelle udtalelser til kommunalbe-

styrelsernes forslag til indsatsprogram vedr. vandløb, herunder eventuelle mindretalsudtalel-

ser, som organisationerne og foreningerne ønsker kommer til miljøministerens kendskab. 

 

 

Kommunikation 

Ishøj Kommune informerer på ishoj.dk løbende om udviklingen med etablering af vandråd, 

herunder information om at organisationer og foreninger kan henvende sig såfremt de ønsker 

et vandråd oprettet samt at organisationer og foreninger kan meddele kommunen om de øn-

sker repræsentation i vandrådet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


